
报告表编号

编号

建设项目环境影响报告表

项目名称：海丰县中医医院感染科综合大楼建设项目

建设单位(盖章)：海丰县中医医院

编制日期：2020年 5月

国家生态环境部



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

１、项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

２、建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

３、行业类别──按国标填写。

４、总投资──指项目投资总额。

５、主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]

号

废

水

类

别a

污染

物种

类b

排

放

去

向c

排放规

律d

污染治理设施

排放

口编

号f

排放

口设

置是

否符

合要

求g

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

废

水

CODCr

市

政

管

网

间断排
放，排
放期间
流量不
稳定，
但有周
期性规
律

TW001

消毒

池+污

水处

理站

水解

酸化+

接触

氧化

DW001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

BOD5

SS
NH3-N
粪大

肠菌

群数

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下

水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田

；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的

废+水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综

合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规

律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间

断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于

冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

排放口基本情况：

表 31 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 a 废水排

放量/

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 b
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/(mg/L)

1

DW0

01
115°

20'37.46

"

22°

59'55.13

"

0.328
市政污

水管网

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

属于冲

击性排

放

0：00-

24.00

海丰县

城污水

处理厂

CODCr 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

动植物

油
1

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。



40

表 32 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议 a

名称
浓度限值

/(mg/L)

1 DW001

CODCr
《医疗机构水污染物排

放标准》（GBl8466-
2005)其他医疗机构水污

染物排放限值（预处理

标准）、广东省地方标

准《水污染物排放限值

》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和《污

水排入城镇下水道水质

标准》（GBT31962-
2015）C级标准三者间的

最严者

250

BOD5 100

SS 60

氨氮 25

粪大肠菌群数 5000

a 指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制

要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

废水污染物排放信息：

表 33 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d）年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 250 40.6 14.819

BOD5 100 16.2 5.928

SS 60 9.7 3.557

氨氮 25 4.1 1.482

粪大肠菌群

数
5000 8.1×108 2.964×108

全厂排放口合计

CODCr 14.819

NH3-N 1.482

…… /



41

环境监测计划及记录信息：

表 34 环境监测计划及记录信息表

序号

排放

口编

号

污染物

名称

监测

设施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测

设施的安

装、运行

、维护等

相关管理

要求

自动监

测是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监测

采样方法

及个数 a

手工

监测

频次

b

手工测定方法 c

1

DW001

CODCr

□自

动

☑手

工

/ / / /

混合采样
至少 4个
混合样

1次/
半年

水质 化学需氧量的

测定 重铬酸盐法
HJ 828-2017

2 BOD5

混合采样
至少 4个
混合样

水质 五日生化需氧

量（BOD5）的测定

稀释与接种法
HJ505-2009

3 SS
混合采样
至少 4个
混合样

水质 悬浮物的测定

重量法 GB 11901-
1989

4 氨氮
混合采样
至少 4个
混合样

水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光光度

法 HJ 535-2009

5
粪大肠

菌群数

混合采样
至少 4个
混合样

水质 细菌总数的测

定 平皿计数法 HJ
1000-2018

a 指污染物采样方法，如 “混合采样（3 个、4 个或 5 个混合）”“瞬时采样（3 个、4 个或 5 个瞬时

样）”。

b 指一段时期内的监测次数要求，如 1 次/周、1 次/月等。

c 指污染物浓度测定方法，如测定化学需氧量的重铬酸钾法、测定氨氮的水杨酸分光光度法等。

项目废水处理设施情况分析如下：

①化粪池：

项目产生的综合污水经三级化粪池处理后排入项目所在地市政管网。项目配套

建设有 200m³的化粪池，查阅《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ-BAT-9）等文件资料，三级化粪池水污染物去除率如下：CODCr 15%，BOD5

9%，SS 30%，动植物油 2%，氨氮 3%。

②消毒池：

项目产生的综合污水在进入海丰县中医医院污水处理站前需进行消毒。项目配

套建设有处理能力为 10m³/h 的消毒池，和二氧化氯发生器，在停留时间内对水质

进行预消毒。



42

③污水处理站：

项目依托海丰县中医医院的污水处理站，处理能力设计为 250m³/d，处理工艺

为“缺氧水解酸化池+接触氧化池+消毒”，出水达标排放，该工艺简便易行、运行

稳定、维护管理方便。

图 4 项目污水处理系统工艺流程图

该系统工艺说明：

病房污水、员工生活污水与预处理后的厨房污水经三级化粪池预处理后，以自

流方式经格栅拦去粗杂物质后，进入调节池均质、均量，池内设预曝气系统。综合

污水经泵提升至好氧池，采用活性污泥法，鼓风曝气方式供氧，有机污染物在好氧

微生物的作用下降解为 CO2、H2O等无机物，使污水得到净化，出水进入沉淀池进

行泥水分离，上清液进入消毒池，投加消毒剂，接触一段时间，出水计量后即可达

标排放。

④污水处理厂：

海丰县城污水处理厂位于汕尾市海丰县海丽大道与丽江交汇处，于 2009 年 5

月厂区开始动工建设，2009年 12月底建成。占地面积 72209平方米，设计日处理

污水量 8 万吨，目前运行状况良好，负荷率约为 81.90%，配套截污管网 A 段主管

网起点为南湖，B段管网起点为龙津河南桥沿 324国道截污管网接入海丰县城污水

处理厂，全长 8.2 公里，纳污范围为县城区龙津河西侧片区和东侧城东镇部分区

域，服务面积 26平方公里，服务全县 80%县城人口。



43

海丰县城污水处理厂采用 A/A/O微孔曝气氧化沟工艺，工艺流程图如下：

图 5 海丰县城污水处理厂工艺流程图

项目产生的污水经红城大道排污管网后进入龙津河截污管，目前龙津河截污

管已汇集二环路南桥，经二环路南桥提升泵引入县污水处理厂。根据海丰县城污水

处理厂 2018 年的环保信息公开内容显示，海丰县城污水处理厂项目收集的生活污

水经达标处理后排入丽江，污水排放口水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB8918-2002）一级标准 A标准。

（7）环境影响评价

①评价内容及评价要求

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目评价内

容主要为水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价以及依托污水处理设施的环

境可行评价。本项目废水不外排，其可行性分析如下：

项目综合污水最大产生量约为 162.4m³/d（59276m3/a）。本项目依托海丰县中

医医院的污水处理站，设计处理能力为 250m3/d，原项目的污水总量为 80.8m3/d，

可完全能接纳能项目的污水总量。经处理后的出水可满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GBl8466-2005)其他医疗机构水污染物排放限值（预处理标准）、广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）C级标准三者间的最严者要求。

因此，项目的废水处理方案可行。



44

②污染源排放量核算

项目排入市政污水管网的生活污水量为 162.4m³/d（59276m³/a）。各污染物的

排放总量为 CODCr： 14.819t/a；BOD5： 5.928t/a； SS： 3.557t/a；；NH3-N：

1.482t/a；；粪大肠菌群数：2.964×108MPN/a。

（8）水环境保护措施

项目综合污水配套建设化粪池，建设消毒，依托海丰县中医医院的污水处理

站，经处理后项目生活污水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GBl8466-2005)

其他医疗机构水污染物排放限值（预处理标准）、广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GBT31962-2015）C级标准三者间的最严者要求排入市政污水管网。

综合考虑经济成本和治理效果，本项目水环境保护措施可行。

（9）评价结论

综上所述，项目生产废水、生活污水达标排放，满足水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性评价以及依托污水处理设施的环境可行评价要求，因此，认为地表

水环境影响可以接受。

表 35 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型水污染影响型☑；水文要素影响型□

环境保护

目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜

区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然

产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源

保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非

持久性污染物□；pH 值□；热污染□；

富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；流

量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染

源

调查项目 数据来源

已建 ☑；在建 □；

拟建 □； 其他 □ 拟替代的污染源 □

排污许可证 □；环评 □；环保验收

□；既有实测 □；现场 监测 □；入

河排放口数据 □；其他 □

受影响水

体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期

□ 春季□；夏季 □；秋季 □；冬季 □

生态环境保护主管部门 □；补充监测

□；其他 □



45

区域水资

源开发利

用状况

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势

调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期

□ 春季□；夏季 □；秋季 □；冬季 □

水行政主管部门 □；补充监测 □；其

他 □

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰

封期 □ 春季 □；夏季 □；秋季 □；

冬季 □

（ ）

监测断面或点位个

数

（ ）个

现

状

评

价

评价范围河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子（ ）

评价标准
河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 □；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □ 近岸海域

：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □ 规划年评价标准（ ）

评价时期丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 春季□；夏季□；秋季□；冬季□

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标

□；不达标□

水环境控制单元或断面水质达标状况 ：达标 □；不达标 □

水环境保护目标质量状况：达标 □；不达标 □

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标 □；不达标□

底泥污染评价□ 水资源与开发利用程度及其水文情势评价□

水环境质量回顾评价□ 流域（区域）水资源（包括水能资源）与

开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占

用水域空间的水流状况与河湖演变状况 □

依托污水处理设施稳定达标排放评价 □

达标区□

不达标区□

影

响

测

预

预测范围河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2